Dirupta est terra sub pedibus eorum: et aperiens os suum, devoravit illos cum tabernaculis suis, et universa substantia eorum, descendenterque vivi in infernum. Saul proper inobedientiam a spiritu nequam exagitabatur (1. Reg. 6), et quia non paruit Deo in excidio Amalech, (1. Reg. 15), privatus est regno: Pro eo ergo, quod ab-

icisti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex: et (2. Machab. 7) nuns ex septem fratribus ad Antiochum dixit: Tu autem ne existimes, tibi impune futurum, quod contra Deum pugnare tentaveris. Deinde Iomani fugientem in Tharsis, et diuine praecipito inobedientem, nec aqua, nec aer, nec navis potuit ferre, sed in profundum mariis eum proiecit. Quid dicam de inobedientibus, qui adversus praelatorum iussiones obmurmurant? Aaron, et Maria eius soror, quia murmuravertunt contra Moysem, graviter a Domino reprehensi sunt, et mulier, quae procacius peccaverat, lepra percussa est: Ecce Maria apparuit candens lepros, quasi nix (Num. 12). Populus postmodum murmuravit contra Moysem, in cuius delicto poenam misit Dominus in eum ignitos serpentes, a quibus populus sunt vulnerati, partim occisi. Atque hinc est, quod David cavenit ne a Deo puniretur, quia partem clamidis regis Saulis abscondit, valde poenituit, sacra Scriptura dicens (1. Reg. 24): David percussit cor suum, eo quod abscondisset oram clamidis Saul: non enim debuerat mittere manum in Christum Domini, et principem populi. Hunc locum Summus Pontifex Nicolaus Primum (epistola ad Michaelam Imperat.) ut habetur (tertio tomo Concil. de Praelatis) moraliter interpretatur: Facta quippe praeceptorum ovis gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda indicantur. Si quando vero contra eos, vel in minimis lingua labitur, necesse est, ut per afflictionem poenitentiae cor prematur, quatenus ad semipenum redat, et cum proposita potestateli deliquerit, eius contra se iudicium, a quo sibi praetata est perhorrescat. Ideo ergo praetati cum magna reverentia tractandi sunt, nec corrum sunt more, aut vita taxanda, quia cum Dei locum teneant, eiusque personam referant, ipse sibi iniuriarum irrogatum depulit, quam in praelatos factam considerat. Ubi observatione dignum esse reor, quod Deus vocat praelatos, et praecipie ecclesiasticos, ut illos Deum representant intelligamus, atque adeo inobedientiam, et iniuriam illius irrogatum ipsi Deo irrogari sciamus, ut luculentur docui Samuel 1. Reg. 5), dum idololatria inobedientiam comparavit, dicens: Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatrie nocte acquiscere. Sed dicit quispiam: ariolandi peccatum religionis virtutis opponitur, et idololatria scelus fidei adversatur: quare igitur inobedientia cum his peccatis confertur; certe, ut intelligamus, eam in Deum ipsum per praelatos ibentem refundi, et quasi peccatum ariolandi esse, quia Deo in praecipitis debitam venerationem tollit, et quodammodo fidei meritum praeripit. Divus Gregorius (35. Moral. cap. 10) dicit: Ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiae demonstretur: ex adverso enim metus ostenditur, quid de eius laude sentiat. Si enim quasi peccatum ariolandi est, repugnare, et quasi scelus idololatrie, nocte acquiscere, sola obedientia est, quae fidei meritum possidet, sine qua quisque infidelis convincitur, et si fidelis esse videatur. Ego autem puto, ea etiam ratione, inobedientiam idololatria comparari, quia dum

omnis inobedientis, ut sue propriae voluntati obsecundet, superioris praecipiti repugnat, seipsum colit, suamque voluntatem adorat. Sed nec silentio praterire, licet sapientem observationem divi Bernardi (tractat. de praecip. et dispens.), ubi elucidans praedicta verba (quasi scelus idololatrie nocte acquiscere) haec habet: Non alii, non acquiscere, sed nocte acquiscere, ut non iussionis simplex ipsa transgressio, sed voluntatis superbia, et contemptio, scelus idololatria reputetur: non enim est idipsum nocte obediens, et non obediens. Hoc quippe interdum erroris est, nonnunquam, et infirmatis: illud vero aut odiosae pertinaciae, aut contumacias nocte acquiscere.

Ceterum, quis si omnia, et singula obedientiae praeconia, et utilitates prosequi vellem, in immensus abiecto oratio, vale dicendi contraham, contentus solum selecta quadam sanctorum Patrum testimonia, quibus multa praeclarorum obediencia nobis tradidere, hic apponere. Sanctus Ephrem (tract. de virt. cop. de obedi.) uni obediens omnium virtutum exercitationem adscribit in haec verba: Qui obediens est, omnia gratias est, ab omnibus laudetur, et ab omnibus probatur; vir obediens cito exaltatur, et celiter progressus magnos efficit. Vir obediens praeceptibus non resistit, et iubebitibus non aduersor, reprehensionis non irascitur, ad omni opus bonum promillimus est, ab iucundia non facile captur: si reprehendatur, non commovet: et si contumelias afficiatur, nequaquam excedens: in calamitatis gaudet, et in tribulationibus Deo gratias agit, de loco in locum non transmigrat, et ex una in aliam mansionem non se transfert: admontus non perturbatur, atque ordinatus ad locum, in eo manet, et tamen non afficitur patrem non despicit, et fratrem nequaquam spernit, monasticae vitae rationem non carpit: recreations, et otia fugit, ac locorum, etrisque amoenitatis minime sectatur, sed secundum Apostolum, in qua vocatione vocalus est, in ea manet. D. Gregorius quidam in hoc genere argumenti scripsit, quibus multa obediencias praeconia cum totidem utilissimi documentis ad obediendum coniuncta, nobis reliquit; praecipit tamen (lib. 2, in 1. lib. Reg. cap. 4) pueri Samuels nocte ad Heli accurrunt obediencias laudans, haec summa observatione digna verba proferit: Puer humiliter homini subiectus, atque obedientiae ardore race sublimatus, dum vocatus accessit, iussus reddit: quid nobis exemplo praeberet, nisi altissimae formam obedientiae? Vera namque obedientia, nec praecipitorum intentionem discitat, nec praecipita discernit: quia qui omne vitae sua iudicium maiori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi praecepitur, operatur: ne scit enim iudicare, et quisquis perfecte didicerit obediens, quia hoc tantum bonum putat, si praecipiti obediens. Unicum bonum est ad recuperationem vitae, obedientia. Si inobedientia culpa malum sufficiens fuit ad perpetrandam mortem, et in malo inobedientia mors praevaluat, loties vitae reddimus, quoties obediens. Puer itaque Samuel, nec vocatus, nec repulsus offenditur, quia vocantis, aut repellentis animum videre noluit, qui in hoc solo gaudere noverat, quod

obedivit. Et quia surgere ad laborem, redire autem ad dormendum pertinet ad quietem; quid insinuat, nisi quia utrumque nobis vitam praeparat, si obedientia animus in eo quod agit, non nisi obedientia bonum pensat? Praeceptum namque in hoc solo pensari debet, quod maioris praeceptum est, et qui obedientia bonum exequitur, non iniunctum opus debet considerare, sed fructum: quia ad promerenda aeternas vitae gaudia non exquiritur qualitas operis, sed mortificatio propriae, et exequitur alienas voluntatis. Iam ergo ad omnipotentem Deum, nec ea, que ad laborem, nec ea, que ad quietem pertinent, parca sunt, si aeternam vitam parare obedientibus possunt. Quisquis ergo alieno imperio subiectus est, hoc solum consideret, quia quod sibi secundum Deum intinguitur, valde magnum, et excessum in lucro est mentis, quod vitam preparat in mercede retributio- nis; quo contra inobedientes asperiat, quia prius parens poni vult inobedientia corrunt. Unde et apte colligitur, quia si parva, quae videantur, maiorum imperio contemptu, ab internis gaudis separant, etiam minima, quae persicuntur, vitam parant. Operator itaque strenuus vitae socialis, et communiter se cum Deo servientium plus aemulator, si aeterni meriti ampliorum retributionem per obedientiam bonum adipisci desiderat, in hoc solo se cognoscere possit, et prae ceteris arbitrio maioris propriam subdiderit voluntatem. Nam nec magna fuerit ieiunii, nec asperae vitae studia devotis Christi militibus in maiorum praecepto, valde pondera sunt; maioris enim est meriti charitatis iniuncta refectio, ieiunio propriam deliberatione suscepit. Qui enim iussus carnem refexit, invitus ieiuniu[m] praemium devotione promeruit, et ampliorem mercedem obedientiae manducando conquisivit. Vocavit ergo Deus puerum, sed coe magistro similis, ut electus puer, quo humilitate obedientiae esset sublimis, ostenderet. Iterato excusat, ut eum, quem in forme electorum ponere volebat, ostenderet; quia nec imperiorum instantia fatigaret. Per eum, qui reprobadunt erat, audire quoadmodum debuit, didicit, ut perfecte sciamus, quan majorum imperia tunc etiam veneranda sunt, cum ipsi laudabilium non habent vitam. Divus Augustinus (libro 2. quest. mer.) quadam alia praeclara valde in eodem genere argumenti tradit in haec verba: Creavit Deus arborum scientiae boni, et malorum in paradise, ut ostenderet homini, cui esset sub tali Domino utilissima servitus, quantum esset solius obedientia bonum; quam solam de famulo exegarat, cui obediens non propter servientis utilitatem potius expediret, ab eo ligno sunt prohibiti, quae si uterentur non prohibiti, nihil malum omnino patarentur, ut quod illo post prohibitionem utentes, passi sunt; salis ostenderetur, quod eis haec non intulerit arbor cibo noxiis perniciosa, sed tantum obedientia violata. Hanc ergo priusquam violasset, placebant Deo, et placebat eis Deus; et quavis corpus animale gestarent, nihil tamen inobedienti in illo adserum se moveri sentirebat: faciebat quippe hoc ordo iustitiae, ut quia eorum anima famulum corporis a Domino accepit, sicut ipsa eidem Domino suo, ita illis corpus obediens, atque exibebat eis congruum sine ulla resistentia famulatum. Quamduo anima rationalis domina carnis, inobedientis non extiterat Domino suo, neo ipsa reciproca inobedientia experita est carnem suam. At posterum illa est facta transgressio, et anima inobedientis Deo extitit, corpus eius, legem inobedientiae; haec divus Augustinus, quibus aperte docet, eum qui desiderat carnem sibi obediens, et e contra spiritum non recalcitrare, nullum aptius medium ad id oblinendum apponere posse, quam ut ipse adversus divina praecepta non recalciteret, nec se ab obedientia iugo subducens, mandatis Dei obtemperare contemnam, cui sit honor, et gloria in saccula saeculorum. Amen.

HOMILIA IX.

In eadem Virginis verba: quodcumque dixerit vobis, facite, de gradibus perfectae obedientiae disserimus, variis animi conceptionibus, et Sanctorum Patrum doctrinis argumentum hoc locupletan-

Cum beata Virgo proposita verba, quodcumque dixerit vobis, facite, ad ministros illius con vivi direxit, facile mihi persuadeo, secundum mysticum sensum, ad religiosae vitae cultores praecepit perlucere, qui speciali voti obligatione ministri sunt divini cultus, et Dei famulatu[m] mancipati; ad quos proinde spectat, exacte facere quaequaenam Christus, et praetali vices eius gerentes eis dixerint. Et quamvis de hoc genere argumenti (lib. 8) nonnulli perfractaverint, verba tamen Virginis me compellunt, ut de illo latius disseram in praesenti, alliter vero praedictos coordinans obedientiae gradus, quam ibi oportet; tamen ad id prius ex sancitorum Patrum doctrinis, obedientiae naturam describere magnum pater Basilicus (serm. de inst. Mon.) in hunc medium eam descripsit: Vera, perfectaque subiectorum erga moderatorem ordinis obedientia in eo conservatur, si quis ex eius consilio non rebus modo flagitiis abstinet, sed nec ea quidem, quae laudabilia sunt, sine sententiis illius faciat. Divinus Thomas Aquinas (2. 2. quest. 104. art. 2. ad tertium) sic ait: Obedientia est, quae promptius reddit hominis voluntatem ad implementum voluntatem praeceptantis. Albertus Magnus (in Parad. anim. cap. 3): Obedientia, inquit, ad vicarios Christi, scilicet ad praelatos est, cum subditus, quod sibi maxime contrarium est, frateretur, et libenter exequitur, nunquam manifestans signo, vel facto, quod sibi contrarium sit praeceptum. Beatus Ioannes Climacus (grado 4) pro sui more eam luculentius ita describit: Obedientia est animae proprie perfecta abnegatio per corpus certius ostensa; aut forte versa vice: obedientia est inexaminatus, atque indiscutibilis motus, spontanea mors, vita curiositate carens, securum periculum, immediata